Yo no digo más, sino que lo que V. P. ordenare, estará bien hecho. Al padre maestro Gil Gonçález, al padre maestro Benedito Palmio, al padre maestro Polanco, al padre doctor Mirón⁴, V. P. dará mis íntimas encomiendas in Domino. De Salamanca 5 de noviembre 1574.

De V. Paternidad

indigno hijo en el Señor nuestro Jesú
DOMINGO DE ALÇÓLA

³ In tractatu *De sacrae theologiae studiis*, annis 1565-1572 a professoribus Collegii Romani conscripto, duae et non tres lectiones theologiae scholasticae praescribuntur; cf. MP II 270 § 20.

⁴ P. González assistens Hispaniae, P. Palmio Italiae, P. Mirón Lusitaniae (1565-1573); P. Polanco autem ad annum usque 1573 secretarius fuit Societatis.

RATIO VACATIONUM IN COLLEGIO ROMANO
Annis 1567-1574

Introductio

Documentum verisimiliter originem duxit ex epistola Patris Generalis, die 27 augusti 1567 praepositis provinciarum data, qua voluntatem expressit ut in quacunq[ue] provincia ordo vacationum conscriberetur et Romam mitteretur (Textum epistolae videsis in MP III 424). Conservati sunt nonnulli ordines vacationum ea occasione concinnati qui in MP III locum obtinuerunt (vide mon. 259 260 268 278). Eo tempore videtur Romae ortum habere etiam nostrum monumentum, quod epistolis et actis anni 1574 inseruimus, quandoquidem in margine textus primi hic annus adscriptus est.

TEXTUS: 1. *Rom. 150 I*, f. 77v-79v (*prius* 84-88); exemplum coevum. Partem constituit fasciculi qui inscribitur: « Consuetudini del Collegio Romano fuori delle contenute ne le regole », et constat 79 foliis. In margine superiore dextra folii 36r alia manus adnotavit: « 1574 ». — 2. *Romae, Arch. Univ. Greg., cod. 140 (Consuetudinum liber 1)*, f. 17-20; exemplum coevum.

VACATIONES TUM GENERALES TUM PARTICULARES ¹

De die vacationis seu recreationis

Singulis hebdomadis, si duo festa inciderint observanda, nullo alio die lectiones intermittantur, et die sabbati legitur, nec habentur disputationes. Si vero unus tantum dies festus inciderit, isque die Mercurii vel Iovis, eo die vacabitur^a et non alio. Quod si aliis diebus inciderit, vacabitur alio quoque die, nempe Mercurii vel Iovis arbitrio superioris. Quod si aliquando die Martis inciderit festum in quo non habeatur concio, vacatur eo die,

¹ P. Ledesma, ad annum 1564, Patri Generali tradidit documentum: « Dies quibus non docetur in classibus Collegii Romani » inscriptum, in quo accurata computatione facta, ostendit vacationes esse nimias, quandoquidem « summa omnium dierum quibus non docetur, 238 vel 239 dies » et « solum docetur in classibus superioribus, etiam usque ad rhetoricam, diebus 136 vel 128 » MP II 491-92.

et reliquis docetur. Non item si die Veneris occurrat, quia nimis grave est per quatuor dies continuos lectiones habere. Ideo vacabitur alio quoque die. Cum vero nullum occurrat festum in hebdomada, semper die Mercurii vacabitur. Et in superioribus quidem classibus tota die; inferiores vero infra humanitatem exclusive docent mane per duas horas, vesperi vacant. At ineunte iunio vacant etiam ipsae tota die.

Vacationes generales

Anniversariae vacationes fiunt ab ineunte mense augusto ad initium usque studiorum. In his autem superiores classes (in quibus etiam rhetoricam numeramus) vacant omnino a lectionibus, licet toto eo tempore tum in theologicis tum philosophicis habeantur domi quo-[78r]tidianae repetitiones, ac aliae litterariae exercitationes. Inferiores vero classes in humanitate quidem ternarum, in prima vero grammatices binarum, in caeteris singularum hebdomadarum vacationes habentur.

Vacationes particulares ac studiorum intermissiones

A pridie diei Natalis usque ad sacrum Circumcisionis diem classes superiores, inferiores vero a meridie eiusdem diei ad festum usque Innocentium a studiis vacuae sunt. Hic autem et in sequentibus vacationum legibus humanitatem quoque superiorum classium nomine continemus.

Bacchanaliorum hebdomada magistri superiorum classium a die Iovis, inferiorum vero a die dominico usque ad feriam quartam Cinerum a lectionibus vacant. Quo tamen ipso die post meridiem magistri omnes scholas repetunt; inferiores autem etiam diebus Lunae et Martis pueros exercitationibus quibusdam continent.

Ex dominico Palmarum die superiores classes usque ad dominicam in Albis, inferiores vero ex meridie feriae quartae hebdomadae sanctae ad diem usque Mercurii feriarum Paschatis inclusive scholas intermittunt.

A pridie Pentecostes in classibus superioribus, a meridie vero eiusdem diei in inferioribus ad proximum diem Martis vacationes et praeterea die Iovis habentur.

A die D. Ioannis Baptistae sacro scholae intermittuntur, et professor quidem theologiae positivae prorsus intermittit, doc-

tores vero scholastici alternis diebus ante meridiem. [78v] Philosophi semel quotidie praelegunt. Professores mathematicae, haebraicae et casuum conscientiae cessant a lectionibus. Rhetoricae professor tam in latinis quam in graecis solum ante meridiem; quod si duo sint, alternis diebus praelegunt. Caeteri magistri mane quidem consuetum tempus in scholis ponunt. Post prandium binas dumtaxat horas docent. Praeceptor praeterea humanitatis ineunte augusto, quo tempore superiores classes vacare incipiunt, matutinas tantum scholas habet.

In anniversariis vel creationis vel coronationis pontificis, quia tota Roma celebrantur, ne doceatur. Diebus etiam quibus publicatur vel mors pontificis vel creatio novi, vacatur a lectionibus.

Pridie celeberrimarum feriarum Ascensionis, Corporis Christi, Omnium Sanctorum et Epiphaniae classes superiores a prandio vacant, tum propter vespertas quae in templo domus a nostris seu scholasticis Seminarii concinuntur, tum quia scholasticorum omnium tam ex Seminario quam ex Germanico confessiones excipiuntur.

In particularibus vacationibus extra^b generales quotiescunque classes superiores a lectionibus vacant, inferiores tum antequam post meridiem binas dumtaxat horas docent.

Feriis omnibus quae non aut edicto aut consuetudine celebrantur, scholas habeant, et si quando per supplicationes publicas non liceat habere matutinas, pomeridianas certe habeant. In Rogationibus autem licet sint supplicationes, non tamen ita solemnes, habentur etiam matutinae².

^a vacabitur *del. tl* ^b extra *del. tl* confes[siones].

² P. Acquaviva, post annum 1582, hunc ordinem vacationum prorsus retractatum dedit Societati in collegiis observandum. Cuius textum videsis in cod. *Instit.* I 28, f. 434r-36v.

LITTERAE ANNUAE PROVINCIAE ROMANAE S. I.¹

Romae 1 ianuarii 1575

TEXTUS: *Rom. 126/b I, f. 60r-68r (prius 22-30); exemplum coaeuum. Auctor litterarum est Benedictus Giustiniani S. I. (1550c-1622), italus ianuensis, professor rhetoricae et theologiae; cf. VILLOSLADA, *Storia* ... 79-80 et passim; SOMMERVOGEL III 1489-91.*

... Itaque in Collegio nostro [Romano] fuerunt hoc anno 140, interdum etiam plures ... [61r] ...

Theologiae auditores, praeter domesticos 60, numerantur assidui circiter 200; partim externi, partim ex Seminario, partim ex Collegii Germanici alumnis. Nam qui casus conscientiae audiunt, quos bis in hebdomada in templo nostro doctor quidam explicat, 250 fere sunt. Ex iis non pauci alicuius conditionis viri, ut iurisperiti aliique virorum principum familiares cultores. Recensentur autem in tribus philosophiae classibus, si mathematicae studiosos excipias 100 et fratres nostros 43, fere 230. Logicae enim studiosi sunt 120, physicae 70, metaphysicae 40.

Nostri privatim, praeter publicas disputationes quae sunt illis in scholis cum externis communes, intra domesticos parietes diligenter exercentur, ubi etiam sacerdotes quotidie de casibus conscientiae magno sane cum fructu atque utilitate disceptant.

De externis auditoribus illud habeo dicere, magnos eos in christiana virtute et studio litterarum progressus facere; eos praesertim qui D. Virginis Annuntiatae congregationi², eiusdemque academiae³ nomina dederunt. Nam ex iis unus capucinatorum religioni adscriptus est, alter dominicarum institutum, duo nostrum complexi sunt. Reliqui nihil eorum omittunt quae christianae pietatis propria putantur officia. Nam et nosochomia frequenter invisunt, ibique aegris necessaria ministrant. In feriis maioris hebdomadae ex omnibus quaedam pecuniae summa cor-

¹ Vide litteras ann. provinciae romanae, die 1 ian. 1574 conscriptas; supra, mon. 74.

² De sodalitate mariana in Collegio Romano anno 1563 instituta cf. MP III 355-57 et passim.

³ Quid sint academiae congregationum, inferius explicatur a scriptore litterarum.

rogata, qua rosaria pauperibus et rusticis distribuenda multa comparata sunt. Eorum vero praecipui quique compita urbisque plateas lustrabant ut [61v] si quos rudes et idiotas rusticos praesertim deprehenderent, iis et christianae fidei rudimenta traderent, simulque suaderent ut quantocius diligenti adhibita praeparatione ad confessionis sacramentum festinarent. Itaque multos partim ad professorum domum, partim ad collegium nostrum expiandos adduxerunt.

Frequenter hoc anno in congregationis oratorio amplissimum cardinalem Alciatum⁴ patronum magno non modo peristromatis, sed multarum scriptionum apparatu exceperunt. Ad quem semper oratiuncula habita est de eius diei celebritate. Qua ex re cardinalis ipsius et aliorum praesulum qui eum comitabantur, in nos benevolentia magnum capiebat incrementum; qui Societatis in erudienda iuventute diligentiam magnopere commendabant.

Nuper autem cum ad Urbem Paleottus⁵ cardinalis venisset, qui ad huiusce nostrae sodalitatis et academiae exemplum persimile Bononiae iisdem plane legibus instituit, significavit sibi esse in animo eos aliquando invisere. Itaque ipso die S. Catharinae sacro uterque cardinalis ad eos venit, qui musico concentu vespertinas preces decantarunt. Quibus absolutis luculenta est habita oratio ex qua et simul etiam ex carminibus, emblematis et aenygmatis quae multa affixa parietibus visebantur, tantam ceperunt omnes qui aderant, animi voluptatem, quantam se verbis explicare posse pernegabant.

Ad haec quatuor philosophiae curriculum emensi publicas theses in templo nostro magna nobilium frequentia summaque omnium approbatione defenderunt et tres deinde in publico romano gymnasio (*Sapientiam* appellant) doctoris insignias magna cum laude consequuti sunt.

Ludis autem bacchanalibus acta est ab academicis Achab⁶ tragaedia in Collegio Germanico tanta cum decoro et venustate ut multis principum praesertim oratoribus atque antistitibus lachrymas frequenter excusserunt. Ipsi vero in summa rerum perturbatione ita se faciles atque obtemperantes nostris qui eis praecerant in rebus omnibus praebuerunt nihil ut amplius desi-

⁴ Franciscus Alciati (ob. 1580), datarius, cardinalis creatus est anno 1565; cf. GULIK-EUBEL III 45.

⁵ De G. Paleotti, cardinali archiepiscopo bononiensi cf. supra, mon. 95 adn. 4.

⁶ Achab, rex Israelis (875-853 a. C.); cf. I Reg. 16 29-40.

derari posse videretur. Tanta autem spectatorum multitudo confluit ut primo quidem die quod amplissimi quique viri qui tardius venerant, non modo in interius conclave, sed ne in ipsam quidem collegii aream penetrare potuissent, fuerit omnino cessandum. Proximo autem luce consequenti mane summo ad fores multi praestolabantur ingressum. Itaque acta ita placuit ut permulti sedulo rogarent nostros ne vellent ea tam insigni actione carere tam multos qui eo die non potuissent adesse, sed eandem saepius iterare ne gravarent.

Praeter hanc autem huius congregationis academiam quae duas in partes non aliter atque ipsa sodalitas (ut alias scripsimus)⁷ divisa est, quod in altera humaniores litterae, in altera philosophiae theologiaeque studia vigeant; tres aliae in tribus primis [62r] grammaticae scholis puerorum academiae institutae sunt, quibus suus quisque praeceptor praeest et diebus festis et quibus a scholis feriat, de suis studiis agunt et ad bonos mores praeceptoris adhortationibus incitantur. Eorum vero plerique octavo alii quintodecimo quoque die expiatis salutari confessione suis criminibus caelesti pane reficiuntur. Hi deinceps cum adolescent, divae Virginis sodalitati nomina dant ut hae omnes academiae eiusdem congregationis quasi quaedam seminaria videantur, quorum exemplo vitaeque integritate mirum quantopere reliqui ad virtutis et litterarum studium inflammentur. Nonnulli autem ex iis diversis religiosorum familiis aggregati sunt.

Quod ad reliquos nostros auditores attinet, eos in dies et plures et diligentiores habemus, cum praesertim illud iam manarit in vulgus neminem nisi ex nostris auditoribus ab Ill.mo Cardinali Sabello⁸ in Seminarium admitti⁹. Itaque in grammaticae, rhetoricaeque scholis numerantur omnino discipuli 600, omnes externi et plerique ipsorum inprimis nobiles..

⁷ Cf. Litt. ann. prov. rom. anni 1573; supra, mon. 74.

⁸ Iacobus Savelli (ob. 1587), cardinalis, vicarius urbis Romae et Seminarium Romani protector; cf. MP II-III 1013 et passim.

⁹ Cf. supra, mon. 74.

P. IOANNES BONIFACIO S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Abula 8 ianuarii 1575 — Romam

TEXTUS: *Hisp. 123*, f. 39r-40v; autographum.

Summarium

Petit ut emolumenta quae ex sui libri venditione proveniunt, collegio abulensi applicari possint.

Muy Reverendo Padre nuestro en Christo. Gratia et pax Christi.

Por no cansar a V. P., seré breve en el dar cuenta como consultor deste collegio de Avila a V. P., puestoque en lo que a él toca, no tengo que dezer remitiéndome a los demás consultores, y porque todo el collegio por la bondad del Señor anda muy en concierto.